MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

de}r,c 2 E REDACAD

QQGANLFN"'* =z g .
f}LL;,—,CAS”P/;P/’N’?”C"QS PROJETO DE LEI N° 046/202

LL09 073 IR et Fica autorizada a abertura, no orgamento do
DATA T f exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
VEL outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 6.522.819,35 (seis milhdes quinhentos e vinte e dois
mil oitocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), que servira para reforgo da
dotacdo orcamentaria conforme segue:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,

PLANEJAMENTO E PROJETOS

721 - 4.4.90.51.00.00.00.4942 Obras e Instalagbes R$ 5.138.490,30
10 - SECRETARIA DE SAUDE

722 - 4.4.90.51.00.00.00.4943 Obras e Instalagdes R$ 1.384.329,05
Valor Total R$ 6.522.819,35

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue:

gé(éeisg,o de Arrecadacdo Fonte 4942 Convénio n° 384/2023 R$ 5.138.490,30
gétée;sso de Arrecadagio Fonte 4943 Deliberagdo n°® 11/2023|  p« 4 384 329 05

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentdrias demonstrados
os artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
onstantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
.nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n° 2283 de 27 de setembro de 2022, que
stabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

<**  Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

- k‘:{:}’ - . - T4 .
P Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
e < seis dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE ' Assinado de forma digital por ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2023.09.06 14:07:13 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 46/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agdes de apoio a Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos
e Secretaria de Saude, conforme infra:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,

PLANEJAMENTO E PROJETOS

721 - 4.4.90.51.00.00.00.4942 Obras e Instalactes R$ 5.138.490,30
10 - SECRETARIA DE SAUDE

722 - 4.4.90.51.00.00.00.4943 Obras e Instalacoes R$ 1.384.329,05
Valor Total R$ 6.522.819,35

Ainda, a previsao legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagGes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
seis dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991  Dados: 2023.09.06 14:08:12 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

_f'f. Oficio n°.919 /2023 - Planejamento Mangueirinha 5 de setembro de 2023.

llustrissimo (a) Senhor (a)
. Contador (a)

. MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
: ' inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
‘ Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
atraveés do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
' abertura de crédito especial no orgamento de 2023.

Considerando que, serdo despesas vinculada referente transferéncia referente
deliberagao n°. 11 de 25 de maio de 2023 72 Regional de Saude.

ISECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR VALOR DO 'OBJETO |

| ASER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE

| ABERTA A ESTADUAL

| DOTACAO )

| SAUDE SAUDE 69.216,45 R$1.315.112,60 | Construcdo |
Centro de

| Especialidade |

Na expectativa de sua compreensdo, estamos & disposicdo para guaisquer

-7

. esclarecimentos.

Atenciosamente,

l/‘. ‘

/
[ Elidio

Zim

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



PARANA @

GOVERNDO Do ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

|
I

D1— CNPJ 02- NOME DO ORGAO OU ENTIDADE (CONFORME CNFJ) 03— EXElRCiCIO
77.774.867/0001-29 ‘Municipic de Mangueirinha 2023
D4~ ENDEREGO COMPLETO B o -5 L 06—~ REGIONAL
Praga Francisco Assis Reis 1080 DE SAUDE
N . . P . . - .. 73 - !
D7- BAIRRO 08— MUNICIPIO 0% CEP 10-UF |
Mangueirinha 85.540-000 PR
11-DDD 12— TELEFONE 43 CELULAR CORPORATIVO
48 :3243 8020 46 - 9 9930-3850 planejamento@mangueirinha.pr.gov.br
15- NOME DO COORDENADOR DO 16- TELEFONE (COMERGIAL E CELULAR) ‘
CONVENIO 46.9913-1086 ivoliciano@mail.com.br
voliciano Leonarchik ]
18- CONTA BANCARIA EXCLUSIVA PARA MOVIMENTAGAO DOS RECURSOS DO CONVENIO
BANCO: Brasil |
: |
SN . i
: W=IDENTIFIGACAO DO DIRIGENTE DO ORGAO OU ENTIDADE ek |
e ) i VRS ARE s i i N B T S R
D1— NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE 02— CPF N°
214.272.169-91
Elidio Zimerman de Moraes
D3~ CARGO OU FUNGAC 04— DATA POSSE 05-RG N° 06— EXPEDICAO/DATA  07- ORGAO/EXPEDIDOR
Prefeito 01/01/2021 - 1.305.830-0 01/11/1994 |
SSP/PR i
D8— ENDEREGO RESIDENCIAL COMPLETO ‘
Chacara Vila Nova !

Assinatura Qualificada realizada por: Elidic Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2023 17:38. Inserido ao protocaio
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documento assinada nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documents

pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cbdigo: 79¢842¢6ae219a21a6(7beb00cte6ela,

U 3



PARANA ¥

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

| T

escrio racteristicos (Itém I — Art. 681)

I
Il
1t (e

A Construgéo do Centro de Especialidades do Municipio de Mangueirinha proporcionaré uma melhora na oferta dos servigos,
maior seguranga nos atendimentos e continuidade na participacdo de forma complementar a assisténciz dos usuérios do
Sistema Unico de Saude, visando assegurar e ampliar os atendimentos da populagéo referendada, destacando & urgéncia na
construgdo Sendo que o Centro de Especialidades, sera construida ao lado da unidade central conforme detalhade no projeto.

Estabelecimento de metas a serem atingidas, objetivamente especificadas, Definicdo dos pardmetros a Quantidade
descritas quantitativa e qualitativamente (Itern !l - Art. 681) serem utlizados para a aferigéo ‘
do cumprimento das metas :

(ltem X — Art. 681)

e {‘
Afericdo  de  evolugdo e 405.39m? ‘
Construir o Centro de Especialidades Municipal conclusdo da obra pela ! I
SECID/PRED e responsavel !
técnico da engenharia no
Municipio.
Detalhamento das éfapaé ou fases de exebtj(:éo. estabelecendo os prazos ~ Data Iricio Data Final Valar Previsto
de inicio e conclusdo de cada etapa ou fase programada (ltem IV - Art.
681)
Data da Data da :
assinatura assinatura Sentesto
02 dias apés 30 dias apés a I
assinatura do assinatura do Sem custo
i Convénio . convénio
. 15 dias apés os 30 dias apos os
tramites tramites Sem custo
licitatarios licitatérios )
07 dias apos 15 dias apos & ’ |
homologagéo hemologagao S8, eusig |
15 dias apés 30 dias apés |
assinatura do assinatura do Sem custo \
: contrato  contrato
Imediatamente 12 meses apés o
apds inicio da inicio dos R$ 1.384.325 05
i execugdo servigos
Bimestralmente )
! Ao término do
a p?l’tll‘ da convénio Sem custo
s e ST | o assinatura .
Forma de execugéo das atividades ou dos projetos e de cumprimente das metas a eles atreladas (Item (X — Art. 681) ‘
As atividades serdo realizadas de acordo com os procedimentos construtivos elencadoes nos respectivos memorizis descritives, e ‘
as metas serdo aferidas pela SECID/PRED em relagao a execugdo da cbra, por meio da emissdo de Relatérios de Vistona de }
Obra. \
|

Cbn‘iﬁfﬁvaglao ‘do exercicio pféi'b dos pﬁ&éres referentes a 'pmp'nédade dec imével, mediants certidao emitida ;jor cartc'}rloﬁ
competente, sempre que o objeto do convénio seja a @xecugdo de obras ou benfeitorias em iméval (Item XII - Art. 581) ‘

O exercicio de plenos poderes referentes a propriedade do imovel esta atestado na Matricula n® S.735, Lote 1- A da Quadra n° ‘

28. |

Considerando que o municipio de Mangueirinha Parana tem um grande nimero de pacientes gue procuram o atendimento no i
ambito do SUS e que periodicamente necessitam de consultas, com especialistas, chegando no més a 1000, o crescimento da |
demanda nos servigos de saude, o alto indice de doengas e enfermidades, a pandemia da CCVID -18 gue se instalou ne mundo
todo, o aumento da expectativa de vida, vem ocasionando uma deficiéncia do sarvigo ja prestado pelo municipio & o projeto para
a construgéo do Centro de Especialidades € imprescindivel para atender os municipes com maior eficiéncia nos diagnésticos
que exige atendimentos com especialistas, desempenho e humanizagio. As estruturas fisicas e logicas, bem como os
processos, sdo interligadas de forma que o funcionamento de um componente interfere em todo o conjunto e no resultado da
prestagdo do servigo, sendo que existem dificuldades diversas na prestagéc dos servicos de saude oriundas, dentre outros
fatores, a falta de espago adequado. i
E necessaria a busca por novas formas de gestdc para que muitos destes processos cursem com maior simplicidade e eficacia. |

Assinatura Qualificada realizada por: Elidie Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24, Carlos Alberta Gebrim Preto em 17/08/2023 17:38. Inseride ao protocolo
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documentao assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021 A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarD 0 com o codigo: 79cB42cbae219alabi7beb00cte6e02a.
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PARANA |

GOVERMNDO Do ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE L

buscando um menor custo para a adm|n|straqao publica. Desta maneira & primordial 2 reorientagdo do medelo de atendimento |
dos servigos especializados de saude, buscando atingir novos patamares de prestaqao dos servicos para proporcionar |
otimizag&o do uso dos recursos publicos e economia nos processos de trabalho assocados a elevada satisfacfo do usuario .
Para atingir este objetivo, a SMS - Manguemnha vem se organizando, através do seu Planc Municipal de Saude pactuado com o |
Plano Estadual de Saude para gerir de forma compartiihada as Unidades de Pronto Atendimento - URGENCI NEMERGENCIA|
24H E , as Unidades de Atengdo Basica e o Centro de Especialidades Médicas o qual queremos construir no municipio de
Manguelrlnha A reorientac;éa do modelo de gestdo e de atengdo & saude, visando atingir novos patamares de prestagéo dosi
servigos para proporcionar elevada satisfagdo ao usuario, associada ao aperfe:gnaments do uso dos recursos publicos.

O modelo gerencial proposto respe|ta a obrigagao de gratuidade da prestagéo dos servigos de assisténcia 2 salude, desonerando | |
0s usuarios de qualsquer espécies de pagamentc, e € apresentado de forma flexivel de administrag&o de gestao compartilhada, |
obedecendo aos principios e diretrizes do Sistema Unico de salde —observando as politicas publicas voltadas a universalidade
de acesso, a regionalizag@o da saude, assegurando a gratuidade e igualdace de assisténcia, assisténcia com gratuidace de |
medlcamentos assegurando o direito de informagao, além da divulgagéo das Informagées dos servicos ofertados ao usuario, |
preservando se a missao da Secretaria Municipal de Salde de Mangueirinha, exercendo um papel de alta relevancia no |
atendimento de sua populagéo alvo, por se tratar de Centro de especialidade, bem como possuira recursos técnicos atualizados, |
para complementagéo de dmgnoshcos e tratamentos em consonancia com as normas preconizadas pelo Ministério da Saude -
MS, em especial a Politica de Humanizagdo do SUS, assegurando o atendimento humanizado e integral a salde.

Justificativa da relagédo entre custos e resultados, inclusive para analise da equagdo custo/bzneficio do desembolso a ser‘r
realizado pela Administragdo em decorréncia do convénio (Item Xill — Art. 681) |

A relag@o entre custos e resultados se justifica no sentido da melhoria qualitativa do atendimento zos usuarios do SUS na rcg\ao
beneficiada pela construgéo, que constitui obrigagao solidana do Estado entre os trés entes da federagzo. Dessa forma é que se
justifica os custos da obra em questao frente ao beneficio que proporcionara.

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Prets em 17/08/2023 17:38. Inserido ao protocolo
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021 A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 79¢842c6ae21l9alabi7 beb00cteénna
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PARANA ¥

GOVERNO ESTALDO Gl S
SECRETARIA DA SAUDE ‘

N

R |
8
1!

DESPESAS DE CAPITAL

Rubrica or;amentaria Responsavel Percentual | Custo Unitario | Total
RUBRICA DO TCE/PR ‘ Concedente 95% |  R$131511260 |
¥.4.90.51.0 - Obras e Instalagdes Tomador 5% R$ £9.216,45 1
; gl |1 205 DIAGHeS _ ! |
Soma Despm} de Capital Rs R$ 0,00 R1.3841329,05
i =i T BT L 1127 § ¥ I T 31 P
tesis Cablial) || RilfiBfazes

Perlodo deExecugéo o
Inicio — Apos a Liberagdo dos recursos
Fim— Consoante a clausula de Vigéncia do Instrumento Convenial. . N

ANEXO IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

i.

Repasse do COncedente

;Ta paroela -2‘ pa.rceta o 3“ barcela | 5a parcela - .6" parc”ela
R$ 161 46208 “;RS 184293‘23 R$ 14408621 R$ 117 77 J39 ” R$145 525‘14 R$ 101 6754
7‘ paroela B'Hparcela g° pamela | 10"‘ parcela " i parce!ﬂ | 12“ parcela |
R$71 792 BQ :R$ 6635199 .......... .R$56029‘o.'5 .R$112 1065‘;3” a ”R$154 015-76 : -
Contrapartida do Tomador - RS
Mparcela  Zpercela  Fparcels  4parcels parcsla
: R$ 6.198 49 $ 7.659,22 $5351,34

& parcela 10° parcela 11‘ parcela

R$8.106,09

R$ 2.948,92 éR$590047

'R$3.77857

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24. Carlos Alberto Gebrim Prato em 17/08/2023 17:38 Inseride ao protocslo
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documente assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 79¢BA2c6ae2192a126f7beb00c6e62023a.
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PARANA ¥/

GOVERMNMDEO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

B
Bt
e

SRR BN 1 |
Elelig Gt t i 1# |
e SR ~ T M PRI

Na qualidade de representante legal do proponente DECLARO, para fi Secretaria de Estado da Saude, para |
efeitos e sob penas da lei, que inexiste quaiquer débito em mora ou situagao de inadimpléncia com o Tesouro Nacional/ Estadual, |
ou qualquer outro o6rgéo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recurses oriundos de
dotagdes consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

i
data da assinatura qualificada. i

Elidio Zimerman de Moraes i
Prefeito Municipal ‘i

APROVO o Plano de Trabalho.

data da assinatura gualificada.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto) ‘
SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

Protocolo n°® 19.658.651-2

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24. Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2023 17:38. Inseride ao protocale
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: 79¢B42c6ae219ala6f7beb00c6ebed2a.
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Documento: 02PLANODETRABALHOVALIDO11072023corrigidoSESACbras.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2023 17:38

Inserido ao protocolc 19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:

79cB42c6ae219alab6f7beb00c6ebel2a.




COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE REGIONAL

'CIBIPR | 7" REGIONAL DE SAUDE - PATO BRANCO | Maio/2023

CONSELHO REGIONAL DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUD

DELIBERAGAO N° 11 de 25 de Maio de 2023

A Comissao Intergestores Bipartite Regional — 7% Regional de Saude, no uso de suas
atribuigées:

Considerando o Oficio n® 344/2023 - Planejamento do Municipio de Mangueirinha que solicita

recurso através de convénio para construgéo de um Centro de Especialidades:

Considerando objeto apresentado, a construcédo ira proporcionar uma melhora na oferta dos
servigos, maior seguranga nos atendimentos e continuidade na participacéo de forrma comple-
mentar a assisténcia dos usuarios do Sistema Unico de Salde, visando assegurar @ ampliar os
atendimentos da populagao referendada;

Considerando a Folha de Despacho n® 220 / 2023 referente a andlise da documentagao técnica
de engenharia apresentado ao COEN/DAD/SESA, o orgamento apresentou valor total de
R$1.384.329-05 (um milhao trezentos e ocitenta e quatro mil trezentos & vinte nove reais e cinco

centavos).

Aprova Pleito de convénio do Municipio de Mangueirinha com a Secretaria de Estado da
Salude/SESA, para construgdo de um Centro de Especialidades no Municipio de Mangueirinha
no valor total de R$ (R$1.384.329-05 (um milh&o trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e
vinte nove reais e cinco centavos), sendo repasse do Estado R$ 1.315.112.58 (um milhZo
trezentos e quinze mil cento e doze reais e cinquenia e nove centavos) & contrapartida do
pretenso tomador a quantia de R$ 69.216,46 (sessenta e nove mil duzentos e dezesseis reais
e quarenta e seis centavos).

a7/

CQN AN - Ao

Marcia Feynandes de Carvalho Vir}ﬁ:ius Tourinho
("Di tora 72 RS Presidente CRESEMS






MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

* Oficio n°.920 /2023 — Planejamento Mangueirinha 5 de setembro de 2023.

llustrissimo (a) Senhor (a)
- Contador (a)

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
: inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para

abertura de crédito especial no orgamento de 2023.

Considerando que, serao despesas vinculada referente convénio n°.384/2023-SECID

'SECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR - VALOR DO OBJETO
! ASER SECRETARIA CONTRAPARTIDA ‘ REPASSE

| ABERTA A ESTADUAL

| DOTACAO \

{URBANISMO SECID 138490,30 | R$5.0000.000.00  Pavimentagao

Na expectativa de sua compreensao, estamos a disposicdo para quaisquer

. esclarecimentos.

Atenciosamente,

Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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FarRaNacipane

Sisterna de Acompanfiamento
e Monitoramento de projetos

SAM

Autorizagao para Licitagao

Municipio :
Associacao :

N° Projeto :
Descricao :

Mangueirinlia Etapa : nooszn23
AMSOP _ Escritorio Regional : Regionil ve Cocavel
71

Lote 1 - Recape astiiltica de vias urbana em CBUQ . %3 807,90 m2. mchundo SErVIgUS
preliminares revesinmento, sinalizagdo de trinsito, ensiios tecnologicos ¢ placa de
comunicacdao visua

Modalidade :
N° do Convénio :

Concorréncia Nucional Valor Viabilizado : RS = 13249030

Local do Objeto :

Lote: | gueirinhy,

__ Indicadores :

Lote : > RSRO7.90 i - o

Objeto :

Lote: 1= Rua Binde do Rio Branco (entre Rua Mante Chastelo « Av 1) Pedro 1) A
Doam Pedro' 1] (entre Rua Andorinha « Rua Pedro Alvares Cabral) * Run PDuque de Caxias
(entre Rua Getulio Vargas e Rua Bardo do R Branco) # Rua Getiho Vargas (entre Ri
Valéncio Dius « Av [guagn) * Ruy Castro Alves (entre Rua Curlos Gomes ¢ Rua Bardo
do Rio Brance) * Rua Carlos Gomes (entre Rua Dugque de Caxias ¢ Rua Monte Castelo)
* Rua llton Moaeir Muller (entre Rua Governador Garzés e Rua Lino Bonatto) * Av
Saldanha Marinhio (entre Rua Bario do Rio Branco ¢ Rua Gaiulio \ drgas - entre Rua
Pedro Alveres Cibral ¢ Rua Santos Dumont) * Rua Juse Burigo ientre Av lauagu ¢ Ay
Saldenha Macinhio) * Rua Gongalves Dias (entre Rua Getulio Vargas e Rua Carlos
Gomes) * Rua Santes Dumont (eatre Rua Castro Alves ¢ Rig Dugue de Caxiag) *
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CONVENIO N° 384/2023 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 384/2023-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO

PARANACIDADE E 0O MUNICIRIO DE
MANGUEIRINHA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoz juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° ardar -
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominada SECID.
na condi¢cdo de CONCEDENTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, MARCIO
JULIANO MARCOLINO; 0 SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n°
15.211/2008, inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Ruz Jacy
Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-
140, doravante denominado PARANACIDADE, na condigdao de INTERVENIENTE.
neste ato representado pelo Superintendente EDUARDO PIMENTEL SLAVIERC: @
Municipio de MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico, inscrito na CNPJ sob
n°® 77.774.867/0001-29, doravante denominado MUNICIPIO, na condigéio de
CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, considerando o contido no(s) protocolo(s) 20.506.217-3,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigdes contidas na Lei 14.133 de 01/04/21, Decreto Estadual 10.086 de 17/01/22
Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n° 19.361/17
Decreto Estadual n® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018. Decreto Estadual n°

N 49/2019, Resolugéo 022/2023-SECID e na Resolugéc n® 28/2011 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana e suas alteragGes posteriores, bem como nos demais aispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condi¢des a sequir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucao do objeto pactuado poderio ser previstas no Plano de Trabalho Prelirninar
documento que podera ser o predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que davers
ser incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 o do art. 7° do
Decreto Estadual n°® 3536/2019, e que definird de forma detalhada os projetos,
cronogramas, orgamentos e demais documentos devidamente aprovacos, que passam
a fazer parte integrante deste CONVENIO, independentemente de transcricio.
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CONVENIO N° 384/2023 - SECID

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, se existir, bem como ©
Plano de Trabalho Definitivo deverm manter compatibilizag@c harmonica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente néo precisam se
seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execucdo do objefo, de
acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagao de servigos, ou com
0 recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somain o valor total de
0 5.138.490,30(cinco milhdes e cento e trinta e oito mil e quatrocentos e noventa reais e
trinta centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 5.000.000,00(cinco
milhdes de reais) os quais correrdao a conta da dotagdo orcamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado. e zc
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 1 38.490,30(cento ¢
trinta e oito mil e quatrocentos e noventa reais e trinta centavos).
PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.
PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Convénio, com base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), o
valor a menor devera ser retirado primeiramente da contraparticda do rnumc,lpm e se
ainda houver valor excedente ap6s a retirada da contrapartida, sera refirado dos
recursos do Tesouro do Estado.
PARAGRAFO TERCEIRO: Se apos a licitagao e a homologac&o do processo licitatorio.
houver reducéo de valor em relagéo ao do convénio, o valor a menor devera ser redirado
primeiramente da contrapartida do municipio, e se ainda houver valor excedente apos
a retirada da contrapartida, sera retirado dos recursos do Tesouro do Estado.,

CLAUSULA TERCEIRA — LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execucdo do objeto deste CONVENIO.
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n°® 19.208/ 2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medices realizadas pelo (,ONVENENTE devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contraparticda do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Ultima medigdo nao podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagédo aprovado pelo
INTERVENIENTE.
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PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeirs
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N&o havendo instituicdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderéo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagdo pertinente,

CLAUSULA QUARTA - UTILIZACAO DOS RECURSOS
O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelc
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques sornente
) para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.
' PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nio utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislacao vigente.
PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de suz finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nao sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinacgoes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas, conforme itens =
sequir:
| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parans;
Il — Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT: :
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentacées financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusao, dendncia, rescisdo ou extincéo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos debitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial, bem como nos seguintes casos:
a. Quando da nao execugéo do objeto do CONVENIO no prazo definido:
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b. Quando ndo for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, s
prestagao de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:
d. Quando n&o forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho:
e. Quando houver a execugao e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saido de
recursos de contrapartida municipal, esses poderdo ser recolhidos ao Convenente.

) CLAUSULA QUINTA - EXECU(;E\Q DE DESPESA

' As despesas relativas a este CONVENIO serzo comprovadas por meio de docurrientos
originais préprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE. numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, niimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor,

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data arterior
a sua celebrag&o ou posterior 20 seu periodo de vigércia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissio de administragdo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagéo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragdo adicional a servidor que pertenga aos
quadros de orgdos ou entidades das Administragées Publicas Federal.
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUICOES

| — S&o atribuicées do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SI7
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrucies
normativas daquele Tribunal;

c) Autorizar o CONVENENTE, apos a juntada do Plano de Trabalho Definitivo & da
analise e aprovacg&o dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugio do
objeto deste CONVENIO: '
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d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatorio, autorizar ac
CONVENENTE a homologacio da licitagdo e a posterior contratagéo da
consecugéo do objeto deste CONVENIO:

e) Repassar os recursos financeiros destinados consecugao do objeto deste
CONVENIO apds a efetiva execugao do objeto com aferigao supervisionadz pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras & realizacao
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizacdo do repasse dos recursos ac
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestacdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT:

~ h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

1) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acdes administrativas necessarias a

exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — S&o atribuigées do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagéo
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar & documentagéo e preparar &
autorizacéo para homologacéo do processo licitatorio e demais fungées correlatas:

b) Responder pela aprovagao das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisao da execucdo do objeto deste CONVENIO:

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE:

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO:

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,

™~ podendo inclusive constituir comissao especial para acompanhamento de sus
€Xecucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento a0 contido
na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Il — S&o atribuigdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execucao do objeto deste CONVENIO.
determinando a correcdo de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela
populagéo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE:
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c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE:

e) Assegurar, mediante previsio orcamentaria especifica, os valores referentes a
contrapartida financeira eventualmente oferecida:
f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes 2

contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecucao do objeto deste
CONVENIO;
g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de eventuais demandas
o judiciai§ relativas a recursos humanos utilizados na execucao do objeto deste
: CONVENIO, bem como por todos os énus tributarios ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento:

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacao do Goverro Estaduzl e.
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer acdo, promocional ou nao.
relacionada com a execugéo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apos a devida autorizacéo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagdo, nos termos da legislagao
vigente;

i) Apresentar informagées e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolucgdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagéo dos servicos, elaborando Roletim de
Medicao dos servigos executados:

[) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagéic do cumprimento do
objeto deste CONVENIO:

™ m) Instaurar processo administrativo apuratorio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversacdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando 3 eveniual
instauragéo ao CONCEDENTE:

n) Informar, mediante declaracé@o por escrito, a inexisténcia de outro investirnento
publico simultdneo com o mesmo objeto do presente CONVENI|O:

0) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Goverrio, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padroes de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes orgaos, apoés a assinatura do CONVEN|O
sendo vedado aos participes a execucao de agbes previstas no Plano de Trabalho
Definitivo com aplicagao das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03
(trés) meses que antecedem o pleito até o término das eleigbes (2° turno, se
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houver), e a utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem prornogac
pessoal de autoridades ou servidores publicos:

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execucgéo do objeto deste Cornvénio,
e€m um prazo maximo de cinco dias Uteis apds o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE:

q) Sem prejuizo as demais atribuicées, no caso do objeto do canvénio ser uma cbra,
junto a medigao da primeira parcela deverao ser encaminhados. no que couber, os
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual:

2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Tecnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT — Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizagdo ds obra
Ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as Isencdes da Instrucao
Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construcéo.

r) Sem prejuizo as demais atribuicées, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medigéo da ultima parcela deverdo ser encaminhados. no que couber, os
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa ce Débitos da Receita Fecleral, referente & matricula
da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentacio da
CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal referente 2 matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o

™ Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer oénus, mesmo gue o

Concedente ndo tenha efetuado o repasse para pagamento da medicao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisigdo de veiculos ou equipamentos
rodoviarios, o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apos efetuar o seu
pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a execucdo do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
responsabilidade pela sua fiscalizacdo e contratacdo, isentando o Estacdo do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer énus:

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO
independentemente da apresentacao da prestacao de contas ou mesmo apds seu
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julgamento, em local seguro e em bom estado de conservagao, mantendo-os &
disposigao do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na Instrucao Normativa 61/2011:

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as agbes de infraestrutura urbana (obras), no praze maximo de 15 (quinze) dias
contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO as informacées referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copis
da matricula atualizada do imével em nome do municipio impactado pela acao,
quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condicdo de eficacia, os documentos

™\ relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas, orgamentios e
demais elementos que julgar necessérios. bem como apresentar o Plano de
Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e vinte) dias contados a partir
do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo ser prorrogado a critério do
CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo de validade das normas
orcamentarias referentes a validade dos empenhos, sob pena de rescisdo unilateral
deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuigbes, no caso da utilizaczo de projetos padrio do
Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir 0s seguintes
compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaracado e apresentar a documentagao ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagao da obra no respectivo terreno, com emissdo das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantacéo, complementarss de
implantagdo e orgamento completo, abrangendo o Projeto-Padrdc e =

A Implantagao, respeitando as boas praticas da engenharia, normas técnicas da
ABNT e demais legislactes de regéncia
€ apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacao,

3. Manter a integridade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Edificagbes, nao promovendo alteragbes ou adequacdes e respaitando os
direitos de seus autores. No caso de intengéo de alteragéo o Municipio devera
encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovacdes dos projetos junto as concessionarias e orgdos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZACAOD E SUPERVISAD
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E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer coritrole,
fiscalizacao e supervisdo sobre a execucdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos. documentos e ‘nformacdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENI|O,
além dos locais de sua execuciao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esieja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos 0s atos & fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizacio ou

S auditoria.

CLAUSULA OITAVA - PRESTACAQ DE CONTAS

A prestagao de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolucbes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar & prestacdo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o renasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagéo de contas ao CONCEDENTE.
conforme prazo estabelecido na legislacdo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES
O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condicGes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteracao do objeto.
~ PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nio podera ser aumentado.
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentagcdo pelo CONVENENTE e aprovacao previa pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execugio das etapas anteriores
€ com a devida prestagdo de contas dos valores Ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:
a. Se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo;
b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificacdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;
€. Quando necessaria a medificagdo do valor ajustado em decorrdncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;
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d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execucédo do ajustado, ou ainda.
eém caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurande &lea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, ¢
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislacao vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigbes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
~ quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
' responsabilidades das obrigacées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se Ihes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO.
independentemente do instrumento de sua formalizacéo:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo de informagdo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave:
d. Falta de apresentacdo da prestacao de contas final ou de prestacées de contas
parciais;
e. A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauracio de tomada de
contas especial.
f. A nao apresentacio tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

o

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicagao, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICACAOQ
Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagcdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condigio indispensavel para
sua eficacia.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DIREITO DE PROPRIEDADE

Palscio das Araucarias SR s

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n" | 2° Andar ¢ - D

Centro Civico | Curitiba | Parana | Telefone: 41 32507200

L R T T | 4
ierido ao protocoio 20.506.217-3 por: Ana Carolina Santolin da Silva sm- 28/08/2023 10:44. A autenticidade deste documente pods ser validada no endereca:

rps:ffwww.eprotocolo.pr.gov.br,fsplweb/validarDacumento €om o codigo: b5a11835¢07f42c4a1fI81f9F44 9543, (LYJ}



PARANA @
Do

GOVERNDGO B O ESTADLD
SECRETARIA DAS CiDADES

CONVENIO N° 384/2023 - SECID

Os bens remanescentes na data da conclusao ou extingédo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s3o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO serdo regidos pela legislagéo aplicavel & espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO
Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com

- exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
- duvidas ou questées oriundas do presente CONVENIO, que néo possam ser resolvidas
administrativamente.
E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.
Assinado digitalmente por:
EDUARDO PIMENTEL MARCIO JULIANO ELIDIO ZIMERMAN DE
SLAVIERO MARCOLINO MORAES
Superintendente do Diretor Geral da SECID Prefeito Municipal de
"‘ Paranacidade MANGUEIRINHA.
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PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 074 /2023

REF. PROJETO DE LEI N.2 046/2023 - EXECUTIVO
EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA, INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL -NO ORCAMENTO. PARECER

‘FAVORAVEL A /TRAMITACAO, COM EMISSAD DE

™ RECOMENDAGOES.
I. RELATORIO
‘Trata-se de Projeto de Lei que objetiva a'htorizagﬁo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 6.522.819,35 (seis milhdes, quinhentos e vinte e dois
mil, oitocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos).
Da exposicao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacao para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
- destinagao estd especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.
ot —
2 > Em sintese, é o relatorio.
=N P
w §
=
<<
= 3
g o\ I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA
e ISR 5
<C
a %5 _
‘ji" De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
= S ' e o ; Sl : ;
= '*% - compete a Camara Municipal deliberar, com a‘san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
% % competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
e 8 "—: extraordinarios.
2 _.;;-0 "
3
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Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcio da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacdo legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetive pleiteado, bem como observada a competéncia
para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1°, inciso 1l, alfnea b, da Constitui¢do Federal.

No méritoe, dispde 0 art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito ‘suplementar' ou especiallsem-prévia autorizacao legislativa e sem
indicagdo dos recursos corresporiden_tes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.°
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢io de iusfificativa. :

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, o excesso de arrecadagdo na Fonte 4942, decorrente do Convénio n® 384/2023 SECID; e

excesso de arrecadagdo na Fonte 4943, oriunda da Deliberagdo n2 011/2023 SESA.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo estéja comprometido, deverao os

respectivos créditos, e caso possuam qualquer davida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma:

clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais; no exercicio da fungao tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugéa-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anélise -

mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente

tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
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pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agoes de apoio a Secretaria de Obras Publicas,

Planejamento e Projetos e Secretaria de Satde”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédite adicional, esta apresenta-se -
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto; configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposicdo, a andlise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideracdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por ﬁm" ,consigne-se que a Comissdo de Orcamento e Financas

deveri solicitar a emissido de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

ter os do Art. 183 do Regimento Interno. ora aplicado por analogia

A referida analise por parte da comissio tematica deverj,
inclusive, verificar se a alteragdo no. orcamento € compativel com a Lei de Diretrizes
(] Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, s_e,ncio certo nao bastar a mera mengao nos
artigos 4° e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas léis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentdria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -; pois, caso contrario, a incorporacio no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além

{
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio da Comissio ZW'F

)
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Permanente de Justica e Redagiao e que seu qudrum de aprovagao é de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votacdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28,
caput). ;

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte fi ntaca | expost roposicio apenas ode!'é er
aprovada se houver a comprovacao da existéncia dos recursos necessarios para a
cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as
demais recomendacoes const te Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativo!, ndo esgota a anélise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao, -

e que o juizo definitivo desta dltima, inclusive de seu merito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

E o meu parecer.

etembro de 2023.

% PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que. de forma especifica, ja expos a sua posicdo
a respeito, in verbis: .

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo piiblica nao é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ate opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado. pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro..
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PARECER N.° 173/2023
" PROJETO DE LEI N.” 046/2023 - EXECUTIVO
COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAQO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

. orgamento do exercicio corrente.

RELATORIO
~ Trata-se de Projeto de Lei Ique objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda 4 abertura de um’ crédito ‘adicional especial no orgamento
) vigente, no valor total' de R$ 6.522.819.35 (seis milhdes. quinhentos e vinte e dois mil,
oitocentos e dezenove reais ¢ trinta ¢ ¢cinco centavos). '
ANALISE
O referido Projeto ¢ norma de interesse loeal. tendo em vyista que objetiva autorizagdo
para abertura de um crédito adicional especial no or¢amento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha.
‘ Além disso, a referida prnoppsic;ﬁofesté' de acordo com o Art. 40, inciso 11, da Lei
Orgénica Municipal. o qual prevé .';1 competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, éuplementares e extraordindrios.
Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competé_ncia' para sua iniciativa, a qual € privativa do Prefeito
~ Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Organica Munici}ﬁal, daf porque entendo
que nio existe Gbice em relagio a sua fase introdutoria. | -
No que tange ao mérito da proposi¢do, o artigo 43'. da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeire para elaboragdo e controle dos orgamentos e
balancos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo € possivel, desde que se comprove a existéncia de recursds disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposi¢io da justificativa. :
Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢do conta com justificativa.

|

! Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa. :
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo obices

‘de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria.

Sala de Reunido da Comissio de-Justica ¢[Redagdo; aos vinte ¢ um dias do més de
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PARECER N.° 167/2023
PROJETO DE LEI N° 046/2023 :
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicienal especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abértura de um crédito adicional especial no or¢amento
m vigente, no valor total de R$ 6:522.819.35 (seis milhdes, quinhentos e vinte ¢ dois mil,

oitocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de .Ofgamento e Finangas, obrigatoriamente, opinér sobre todas as propbsigﬁes
referentes a aberturas de créditos no or¢amento do Municipio.

No que tange 4 abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orcamentos da
Unido, dos Estados. dos Municipios ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢
~ possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva

despesa e haja exposi¢do da justificativa. |

Nesse sentido, especiﬁcanienie acérca do 'esco'po de andlise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
orgamentaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-or¢amentario, ndio ha 6bice a aprovacio da

presente proposi¢do.

CONCLUSAO
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